

子どもの本と文化を、子どもの未来のために—

令和3年度

収支決算書

一般財団法人 大阪国際児童文学振興財団

INTERNATIONAL INSTITUTE FOR CHILDREN'S LITERATURE, OSAKA

令和3年度 正味財産増減計算書 令和3年4月1日から令和4年3月31日まで

(単位:円)

| 項目 | 科目 | 当年度 A (=内訳表E) | 前年度 B | 増減 C=A-B | 備考 |
|----|---------------------|------------------|-------------------|--------------------|------------------|
| 1 | I 一般正味財産増減の部 | | | | |
| 2 | 1. 経常増減の部 | | | | |
| 3 | (1) 経常収益 | | | | |
| 4 | ① 基本財産運用益 | = 5 | 2,071 | 1,471 | 600 |
| 5 | 基本財産配当金収入 | | 2,071 | 1,471 | 600 |
| 6 | ② 事業収益 | = 7~10 | 7,057,867 | 6,543,793 | 514,074 |
| 7 | 外部団体委託金 | | 2,834,500 | 2,630,000 | 204,500 |
| 8 | 参加者分担金収入 | | 295,400 | 686,900 | △ 391,500 |
| 9 | 出版事業収入 | | 1,245,850 | 1,190,676 | 55,174 |
| 10 | 講師等派遣事業収入 | | 2,682,117 | 2,036,217 | 645,900 |
| 11 | ③ 受取補助金等 | = 12~17 | 6,414,382 | 7,003,211 | △ 588,829 |
| 12 | 文化庁文化芸術振興費補助金 | | 3,347,517 | 3,300,000 | 47,517 |
| 13 | 子どもゆめ基金助成金(教材開発) | | 0 | 0 | 0 |
| 14 | 子どもゆめ基金助成金(読書活動) | | 206,865 | 193,861 | 13,004 |
| 15 | 科学研究費助成金 | | 2,860,000 | 2,859,350 | 650 |
| 16 | 外部団体助成金 | | 0 | 650,000 | △ 650,000 |
| 17 | ④ 受取寄付金 | = 19 | 15,878,748 | 7,158,586 | 8,720,162 |
| 18 | 寄付金収入 | | 15,878,748 | 7,158,586 | 8,720,162 |
| 19 | ⑤ 雑収益 | = 20~21 | 176,444 | 137,016 | 39,428 |
| 20 | 雑収入 | | 116,030 | 55,667 | 60,363 |
| 21 | 受取利息 | | 60,414 | 81,349 | △ 20,935 |
| 22 | 経常収益計 | = 4~22 | 29,529,512 | 20,844,077 | 8,685,435 |
| 23 | (2) 経常費用 | | | | |
| 24 | ① 事業費 | = 26~44 | 23,595,633 | 23,613,270 | △ 17,637 |
| 25 | 役員報酬 | | 480,000 | 480,000 | 0 |
| 26 | 給料手当 | | 13,411,106 | 13,412,609 | △ 1,503 |
| 27 | 福利厚生費 | | 1,602,378 | 1,638,383 | △ 36,005 |
| 28 | 会議費 | | 0 | 0 | 0 |
| 29 | 旅費交通費 | | 463,170 | 228,274 | 234,896 |
| 30 | 通信運搬費 | | 379,384 | 379,507 | △ 123 |
| 31 | 消耗品費 | | 988,244 | 362,815 | 625,429 |
| 32 | 印刷製本費 | | 1,094,470 | 1,639,590 | △ 545,120 |
| 33 | 光熱水料費 | | 43,669 | 39,949 | 3,720 |
| 34 | 賃借料 | | 411,645 | 560,271 | △ 148,626 |
| 35 | 保険料 | | 4,200 | 3,900 | 300 |
| 36 | 諸謝金 | | 1,214,690 | 770,429 | 444,261 |
| 37 | 租税公課 | | 1,200 | 800 | 400 |
| 38 | 支払手数料 | | 140,691 | 139,848 | 843 |
| 39 | 支払負担金 | | 0 | 0 | 0 |
| 40 | 支払助成金 | | 999,307 | 0 | 999,307 |
| 41 | 委託費 | | 2,313,687 | 3,955,895 | △ 1,642,208 |
| 42 | 雑費 | | 47,792 | 1,000 | 46,792 |
| 43 | ② 管理費 | = 46~61 | 1,138,657 | 1,560,056 | △ 421,399 |
| 44 | 役員報酬 | | 170,000 | 170,000 | 0 |
| 45 | 給料手当 | | 573,299 | 573,299 | 0 |
| 46 | 福利厚生費 | | 139,337 | 142,468 | △ 3,131 |
| 47 | 会議費 | | 3,096 | 2,010 | 1,086 |
| 48 | 旅費交通費 | | 14,740 | 66,350 | △ 51,610 |
| 49 | 通信運搬費 | | 49,167 | 32,730 | 16,437 |
| 50 | 消耗品費 | | 4,199 | 4,081 | 118 |
| 51 | 印刷製本費 | | 0 | 0 | 0 |
| 52 | 光熱水料費 | | 4,318 | 3,950 | 368 |
| 53 | 賃借料 | | 28,677 | 28,677 | 0 |
| 54 | 保険料 | | 0 | 0 | 0 |
| 55 | 諸謝金 | | 0 | 0 | 0 |
| 56 | 租税公課 | | 10,534 | 11,904 | △ 1,370 |
| 57 | 支払手数料 | | 50,452 | 88,136 | △ 37,684 |
| 58 | 支払負担金 | | 90,838 | 88,991 | 1,847 |
| 59 | 委託費 | | 0 | 347,460 | △ 347,460 |
| 60 | 雑費 | | 0 | 0 | 0 |
| 61 | 経常費用計 | = 25~61 | 24,734,290 | 25,173,326 | △ 439,036 |
| 62 | 評価損益等調整前当期経常増減額 | = 23-62 | 4,795,222 | △ 4,329,249 | 9,124,471 |
| 63 | 基本財産評価損益等 | | 0 | 0 | 0 |
| 64 | 特定資産評価損益等 | | 0 | 0 | 0 |
| 65 | 投資有価証券評価損益等 | | 0 | 0 | 0 |
| 66 | 評価損益等計 | = 64~66 | 0 | 0 | 0 |
| 67 | 当期経常増減額 | = 63+67 | 4,795,222 | △ 4,329,249 | 9,124,471 |
| 68 | 2. 経常外増減の部 | | | | |
| 69 | (1) 経常外収益 | | | | |
| 70 | 経常外収益 | | 0 | 0 | 0 |
| 71 | 経常外収益計 | = 70 | 0 | 0 | 0 |
| 72 | (2) 経常外費用 | | | | |
| 73 | 法人税・住民税及び事業税 | | 171,700 | 178,500 | △ 6,800 |
| 74 | 経常外費用計 | = 74 | 171,700 | 178,500 | △ 6,800 |
| 75 | 当期経常外増減額 | = 72-75 | △ 171,700 | △ 178,500 | 6,800 |
| 76 | 他会計振替額 | | 0 | 0 | 0 |
| 77 | 当期一般正味財産増減額 | = 68+76+77 | 4,623,522 | △ 4,507,749 | 9,131,271 |
| 78 | 一般正味財産期首残高 | | 76,539,663 | 81,047,412 | △ 4,507,749 |
| 79 | 一般正味財産期末残高 | = 78+79 | 81,163,185 | 76,539,663 | 4,623,522 |
| 80 | II 指定正味財産増減の部 | | | | |
| 81 | 受取補助金等 | | 0 | 0 | 0 |
| 82 | 一般正味財産への振替額 | | 0 | 0 | 0 |
| 83 | 当期指定正味財産増減額 | = 82+83 | 0 | 0 | 0 |
| 84 | 指定正味財産期首残高 | | 0 | 0 | 0 |
| 85 | 指定正味財産期末残高 | = 84+85 | 0 | 0 | 0 |
| 86 | III 正味財産期末残高 | = 80+86 | 81,163,185 | 76,539,663 | 4,623,522 |

令和3年度 貸借対照表

令和4年3月31日現在

一般財団法人 大阪国際児童文学振興財団

(単位:円)

| 科目 | 当年度 A | 前年度 B | 増減 C=A-B |
|-------------------|--------------|--------------|--------------|
| I 資産の部 | | | |
| 1. 流動資産 | | | |
| 現金預金 | 26,036,575 | 13,867,581 | 12,168,994 |
| 立替金 | 0 | 0 | 0 |
| 未収金 | 5,904,975 | 5,405,907 | 499,068 |
| 有価証券 | 10,000,000 | 28,000,000 | △ 18,000,000 |
| 流動資産合計 | 41,941,550 | 47,273,488 | △ 5,331,938 |
| 2. 固定資産 | | | |
| (1) 基本財産 | | | |
| 定期預金 | 21,000,000 | 21,000,000 | 0 |
| 金銭信託 | 0 | 0 | 0 |
| 基本財産合計 | 21,000,000 | 21,000,000 | 0 |
| (2) 特定資産 | | | |
| 特定資産合計 | 0 | 0 | 0 |
| (3) その他固定資産 | | | |
| 投資有価証券 | 20,000,000 | 10,000,000 | 10,000,000 |
| その他固定資産合計 | 20,000,000 | 10,000,000 | 10,000,000 |
| 固定資産合計 | 41,000,000 | 31,000,000 | 10,000,000 |
| 資産合計 | 82,941,550 | 78,273,488 | 4,668,062 |
| II 負債の部 | | | |
| 1. 流動負債 | | | |
| 預り金 | 0 | 0 | 0 |
| 未払金 | 1,606,665 | 1,555,325 | 51,340 |
| 未払法人税等 | 171,700 | 178,500 | △ 6,800 |
| 流動負債合計 | 1,778,365 | 1,733,825 | 44,540 |
| 2. 固定負債 | | | |
| 固定負債合計 | 0 | 0 | 0 |
| 負債合計 | 1,778,365 | 1,733,825 | 44,540 |
| III 正味財産の部 | | | |
| 1. 指定正味財産 | | | |
| 指定正味財産合計 | 0 | 0 | 0 |
| (うち基本財産への充当額) | | | |
| (うち特定資産への充当額) | | | |
| 2. 一般正味財産 | 81,163,185 | 76,539,663 | 4,623,522 |
| (うち基本財産への充当額) | (21,000,000) | (21,000,000) | 0 |
| (うち特定資産への充当額) | | | |
| 正味財産合計 | 81,163,185 | 76,539,663 | 4,623,522 |
| 負債及び正味財産合計 | 82,941,550 | 78,273,488 | 4,668,062 |

(貸借対照表に対する注記) 実施事業資産はない。

附属明細書

1. 基本財産及び特定資産の明細

(単位:円)

| 区分 | 資産の種類 | 期首帳簿価額 | 当期増加額 | 当期減少額 | 期末帳簿価額 |
|------|-------|------------|-------|-------|------------|
| 基本財産 | 金銭信託 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| | 定期預金 | 21,000,000 | 0 | 0 | 21,000,000 |
| | 基本財産計 | 21,000,000 | 0 | 0 | 21,000,000 |
| 特定資産 | | 0 | 0 | 0 | 0 |
| | 特定資産計 | 0 | 0 | 0 | 0 |

2. 引当金の明細

該当なし